

昆仑万维科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

昆仑万维科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减（%）
营业收入	566,249.67	491,523.72	15.20
营业成本	149,704.71	104,007.17	43.94
营业利润	-181,640.16	192,772.83	-194.22
利润总额	-181,945.33	187,926.60	-196.82
归属于上市公司普通股股东的净利润	-159,479.68	125,836.12	-226.74
归属于上市公司普通股股东的扣除非 经常性损益后的净利润	-164,338.38	65,978.15	-349.08
经营活动产生的现金流量净额	28,962.96	88,464.12	-67.26
项目	2024 年末	2024 年初	本年末比本 年初增减（%）
期末总股本（万股）	123,149.51	121,500.72	1.36
资产总额	2,067,637.23	2,148,496.24	-3.76
负债总额	369,263.12	358,579.06	2.98
归属于上市公司普通股股东的所有者 权益	1,426,856.15	1,517,434.94	-5.97

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据。

二、 公司财务状况

1、 资产构成情况

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		比重 增减 (%)
	金额	占总资产 比例 (%)	金额	占总资产 比例 (%)	
货币资金	154,334.77	7.46	111,245.47	5.18	2.28
交易性金融资产	220,397.76	10.66	155,953.23	7.26	3.40
应收账款	86,472.80	4.18	68,072.81	3.17	1.01
预付款项	8,263.89	0.40	5,649.44	0.26	0.14
其他应收款	6,745.81	0.33	30,679.06	1.43	-1.10
其他流动资产	9,583.94	0.46	8,677.55	0.40	0.06
长期股权投资	131,791.05	6.37	122,278.08	5.69	0.68
其他权益工具投资	6,088.98	0.29	6,088.98	0.28	0.01
其他非流动金融资产	784,375.26	37.94	936,643.00	43.60	-5.66
固定资产	36,766.87	1.78	25,966.13	1.21	0.57
使用权资产	18,601.41	0.90	32,232.50	1.50	-0.60
无形资产	81,021.11	3.92	78,766.63	3.67	0.25
商誉	515,793.99	24.95	532,489.36	24.78	0.17
长期待摊费用	2,611.30	0.13	161.54	0.01	0.12
递延所得税资产	764.10	0.04	821.64	0.04	
其他非流动资产	4,024.19	0.19	32,770.82	1.52	-1.33
资产总计	2,067,637.23	100.00	2,148,496.24	100.00	

公司报告期末资产总额为2,067,637.23万元，较期初减少80,859.01万元。比重增减较

大的项目说明如下：

- (1) 交易性金融资产报告期末余额比重较期初增加 3.40%，主要因为部分投资项目上市后将其从其他非流动金融资产重分类至交易性金融资产所致。
- (2) 其他非流动金融资产报告期末余额比重较期初下降 5.66%，主要由于部分投资项目上市后将其从其他非流动金融资产重分类至交易性金融资产所致。

2、负债和所有者权益构成情况

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增 减 (%)
	金额	占总资产比 例 (%)	金额	占总资产比 例 (%)	
短期借款	41,027.36	1.98	46,825.51	2.18	-0.20
应付账款	137,447.40	6.65	121,286.51	5.65	1.00
预收款项			300.00	0.01	-0.01
合同负债	12,049.09	0.58	17,619.74	0.82	-0.24
应付职工薪酬	24,376.04	1.18	19,156.90	0.89	0.29
应交税费	7,059.83	0.34	8,605.37	0.40	-0.06
其他应付款	68,533.02	3.31	75,210.26	3.50	-0.19
一年内到期的非流 动负债	10,507.42	0.51	14,544.39	0.68	-0.17
其他流动负债	147.59	0.01	201.80	0.01	
应付债券	20,153.67	0.97			0.97
租赁负债	8,332.23	0.40	17,943.88	0.84	-0.44
递延收益	200.00	0.01			0.01
递延所得税负债	39,429.47	1.91	36,884.70	1.72	0.19
负债合计	369,263.12	17.86	358,579.06	16.69	1.17
股本	123,149.51	5.96	121,500.72	5.66	0.30

项目	2024 年末		2024 年初		比重增 减 (%)
	金额	占总资产比 例 (%)	金额	占总资产比 例 (%)	
资本公积	304,184.82	14.71	249,195.13	11.60	3.11
其他综合收益	859.22	0.04	-17,478.16	-0.81	0.85
盈余公积	2,716.17	0.13	468.10	0.02	0.11
未分配利润	995,946.43	48.17	1,163,749.15	54.17	-6.00
归属于母公司所有 者权益合计	1,426,856.15	69.01	1,517,434.94	70.63	-1.62
少数股东权益	271,517.96	13.13	272,482.24	12.68	0.45
所有者权益合计	1,698,374.11	82.14	1,789,917.18	83.31	-1.17

公司报告期末负债总额为 369,263.12 万元，较期初增加 10,684.06 万元。所有者权益期末总额为 1,698,374.11 万元，较期初减少 91,543.07 万元。

3、利润情况及分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动 (%)
营业收入	566,249.67	491,523.72	15.20
利息收入		1.51	-100.00
营业成本	149,704.71	104,007.17	43.94
手续费及佣金支出		0.07	-100.00
税金及附加	404.06	640.00	-36.87
销售费用	230,383.63	161,977.35	42.23
管理费用	92,401.60	86,102.29	7.32
研发费用	154,286.52	96,758.50	59.46

项目	2024 年	2023 年	同比变动 (%)
财务费用	6,511.28	3,485.85	86.79
其他收益	1,153.78	2,098.91	-45.03
投资收益（损失以“-”号填列）	926.12	25,526.88	-96.37
公允价值变动收益 （损失以“-”号填列）	-82,468.32	128,342.46	-164.26
信用减值损失 （损失以“-”号填列）	-2,987.32	-1,614.07	85.08
资产减值损失 （损失以“-”号填列）	-32,097.34	-480.16	6,584.72
资产处置收益 （损失以“-”号填列）	1,275.03	344.79	269.80
营业外收入	8.84	91.05	-90.29
营业外支出	313.98	4,937.26	-93.64
所得税费用	12,758.67	34,628.22	-63.16
净利润	-194,703.99	153,298.38	-227.01
归属于母公司所有者的净利润	-159,479.68	125,836.12	-226.74
归属于上市公司普通股股东的扣除非 经常性损益后的净利润	-164,338.38	65,978.15	-349.08

2024 年度，公司实现营业收入 566,249.67 万元，较上年同期增加 15.20%。归属于母公司所有者的净利润-159,479.68 万元，较上年同期减少 226.74%。归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润-164,338.38 万元，较上年同期减少 349.08%。

- （1） 营业成本同比增加43.94%，主要是报告期内直接广告成本和分成成本增加导致。
- （2） 销售费用同比增加42.23%，主要是报告期内AI业务持续发展，相应的市场推广费及充值渠道手续费增加所致。
- （3） 研发费用同比增加59.46%，主要是报告期内AI业务持续发展，研发投入增加所导。
- （4） 财务费用同比增加86.79%，主要是报告期内外币性项目变动和汇率波动，以及利息支出增加共同导致。
- （5） 其他收益同比减少45.03%，主要由于报告期政府补助减少所致。

- (6) 投资收益同比减少96.37%，主要由于报告期投资项目实现收益减少所致。
- (7) 公允价值变动收益同比减少164.26%，主要由于报告期部分投资项目公允价值下降所致。
- (8) 信用减值损失同比增加85.08%，主要由于报告期坏账损失增加所致。
- (9) 资产减值损失同比增加6,584.72%，主要由于报告期商誉减值损失增加所致。
- (10) 资产处置收益同比增加269.80%，主要由于报告期处置无形资产收益增加所致。
- (11) 营业外支出同比减少93.64%，主要由于报告期营业外支出事项减少所致。
- (12) 所得税费用同比减少63.16%，主要由于报告期投资项目公允价值减少，递延所得税费用减少导致。

4、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动 (%)
经营活动现金流入小计	563,218.92	520,549.87	8.20
经营活动现金流出小计	534,255.96	432,085.75	23.65
经营活动产生的现金流量净额	28,962.96	88,464.12	-67.26
投资活动现金流入小计	205,938.25	286,456.65	-28.11
投资活动现金流出小计	188,856.69	329,588.30	-42.70
投资活动产生的现金流量净额	17,081.56	-43,131.65	-139.60
筹资活动现金流入小计	118,316.30	139,326.29	-15.08
筹资活动现金流出小计	120,291.30	168,174.56	-28.47
筹资活动产生的现金流量净额	-1,975.00	-28,848.27	-93.15
现金及现金等价物净增加额	43,103.50	15,675.69	174.97

2024 年度，现金及现金等价物净增加额为 43,103.50 万元，变动较大的项目说明如下：

- (1) 投资活动现金流出较上年同期减少 42.70%，主要由于报告期内公司投资规模下降所

致。

昆仑万维科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日